
Р Е Ш Е Н И Е

по уведомлению №061/10/18.1-92/2021

20.01.2021 г.                                                                                                         г. Ростов – на – Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров в составе:

Председатель Комиссии:     <...>

Члены Комиссии:                <...>

                                               <...>

рассмотрев жалобу Заявителя на неправомерные действия организатора торгов
– Департамента имущественно-земельных отношений г. Ростова-на-Дону (далее –
Департамент, организатор торгов), допущенные при проведении торгов
№161120/16453636/02 по лоту № 5, размещенных на сайте www.torgi.gov.ru,

в присутствии представителей Департамента - <...> (доверенность <...> от
19.01.2021), <...> (доверенность <...> от 19.01.2021),

в отсутствие Заявителя, надлежащим образом уведомленного о времени и месте
рассмотрения настоящего дела;

 

У С Т А Н О В И Л А:

В Ростовское УФАС России 13.01.2021г (вх № 410) поступила жалоба Заявителя на
неправомерные действия организатора торгов – Департамент, организатор
торгов), допущенные при проведении торгов №161120/16453636/02 по лоту № 5,
размещенных на сайте www.torgi.gov.ru.

 Предмет торгов: муниципальное движимое имущество, транспортное средство -
легковой автомобиль ШЕВРОЛЕ НИВА, (VIN X9L21230060113482), год выпуска – 2006;
цвет кузова – светло-серебристый металлик; рабочий объем двигателя 1690
куб.см; мощность двигателя 79,60 л.с. (58,50 кВт), регистрационный знак
А815ТХ61(далее – Торги).

Заявитель указывает на неправомерное включение в договор купли-продажи НДС
20%.

В этой связи, Ростовским УФАС России 14.01.2021г. вынесено уведомление
061/10/18.1-92/2021 о поступлении жалобы и приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на
20.01.2021г.

В ответ на уведомление № 061/10/18.1-92/2021 о поступлении жалобы, Департамент
представил заключенный между Департаментом и Заявителем договор №5/595 от
30.12.2020г. и платежное поручение №411930 от 04.01.2021 об оплате по данному
договору купли-продажи.



Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы настоящего дела, пришла
к следующим выводам.

Согласно п.1 ч.1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 - ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закона о защите конкуренции) антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд.

Согласно ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном названной статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
названным Федеральным законом.

В соответствии с ч. 5 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
названной статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

Согласно пункту 3.42 Методических рекомендаций, направленных письмом ФАС
России от 16.03.2015 № ИА/12337/15, жалоба не подлежит рассмотрению по
существу, если подана по истечении десятидневного срока с момента проведения
торгов и контролирующим органом установлен факт заключения по результатам
торгов договора.

Комиссией Ростовского УФАС России установлено, что 30.12.2020 по итогам
осуществления Торгов между Департаментом и Заявителем заключен договор
№5/595. Жалоба Заявителя направлена в Ростовское УФАС России 13.01.2021 (исх.
№410).

В связи с этим жалоба Заявителя остается без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, ст. 23 Закона о защите
конкуренции, Комиссия Ростовского УФАС России

 



решила:

 

Жалобу <...> на действия Организатора торгов оставить без рассмотрения по
существу.

 

Председатель Комиссии:                                                                                                             
      <...>

 

Члены Комиссии:                                                                                      
       <...>                                                    <...>

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.


